
ROMANIA ,i

coNSILIUL LocAL rnAucrgrl i,

JUDETUL VALCEA
norAnAnEA NR. 32

Cu privire /a : instituirea taxei speciale de salubrizare si aprobarea Regulamentului
privind stabilirea si aplicarea taxei speciale de salubrizare

Consiliul local al comunei Fr6ncegti intrunit in gedinlH ordinard public6 la data de
28,05,202L la care participd un numdr de 14 consilieri din totalul de 15 in funclie, gedintd

condusS de domnul consilier Boncea Alexandru Alin,

LUAND IN DEZBATERE:
- Referatul de aprobare nr. 4ll5l t9.04.202t cu privire la inilierea proiectului de

hot516re;
- Referatul viceprimarului localitatii nr. 4077 I L6.04.202L;
- Raportul de specialitate nr. 4224120.04.202t;
-Jinind seama de rapoftul de avizare sub aspectul legalit5tii proiectului de hot5r6re,

intocmit de c6tre secretarul localit6tii, nr. 42601 2t,04.202Li
- Avizul comisiei pentru invS!5m6nt, culte, s5n5tate, cultura, protectie sociala, activitati

sportive si de agrement nr,32 din 21.05,2021 i
- Avizul comisiei pentru programe, dezvoltare economico-sociala, protectia mediului,

buget - finante, administrarea domeniului public si privat al localitatii, agricultura, gospodarie

comunala, seruicii si comeft nr.32 din 21.05.202t I
- Avizul comisiei pentru administratie publica locala, juridice, ap6rarea ordinii publice si

linistii publice, a drepturilor cetatenilor nr, 32 din 21.05,202t;
- Anunlul nr, 4LL61L9.04.2021 privind aducerea la cunogtint5 public6 a proiectului de

hotirSre ;
- Procesul verbal de afigaj nr.4L591L9.04.202L ;
tn conformitate cu art 484 din Legea nr.227120t5 privind Codul fiscal, modificat si

completat, art 30 din legea nr. 27312006 privind finantele publice locale, modificat si

completat, art.26 alin. 1) lit. c) alin, 3) din Legea 10U2006 privind serviciului de salubrizare
a localitatilor, republicatS, modificatd 9i completatS, art 9 alin 2 lit d din Legea nr 5U2006
privind serviciile comunitare de utilitati publice, republicata, modificata si completata, art.7
din Ordinul L0912007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare
sau modificare a tarifelor pentru activitatile specifice serviciului de salubrizare a localitatilor,
art, 129 alin.) 4 lit. c) din OUG nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu modific6rile 9i

completdrile ulterioare, Legea nr. 5212003 privind transparenta decizionald, republicatS, cu
modifi.cdrile 9i complet6rile ulterioare.

in temeiul art. 139 alin, (3) lit a) 9i art.196 alin. (1) lit.a) din OUG nr. 571 20t9 privind
Codul administrativ, cu modific5rile 9i completdrile ulterioare, cu un num5r de 14 voturi
"pentru", 0 voturi ,,ab!ineri" gi 0 voturi ,impotrivS" a fost adoptat5 urm5toarea :

HOTARARE
Aft.1 Se aprob6 instituirea taxei speciale de salubrizare in cazul prestatiilor efectuate

in beneficiul persoanelor care nu au incheiat contract cu operatorul , astfel :

. 15 lei persoana/luna, pentru persoane fizice, fErE WA ;

. 200 lei/mc I luna, pentru persoane juridice, fHrH WA ;
Aft.2 Se aprob6 Regulamentul privind stabilirea si aplicarea taxei speciale de

salubrizare, conform anexei nr.1 care face parte integranta din prezenta.



.. Att.3 (1) Se aprobd achzilionarea unui numar de 500 pubele pentru punerea la
dispozitia cetSlenilor , cu tiflu gartuit.

(2) Num5rul pubelelor va fi suplimentat ulterior in functie de aloc5rile bugetare.
Att.4 Incasarea texei special de salubrizare se va face prin .orp.,tirentul impozite si

taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fr6ncegti.

-_^--1I.5 
Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotdrdri se insbrcineaz5 primarul comunei

rrancestt;
Aft.6 Prezenta hot5r6re se comunicd Instituliei Prefectului - judetul V6lcea, primarului

comunei Frdncegti 9i se afigeaz5 pentru aducere la cunostint5 public5.

Pregedinte 95edin35,
Boncea A ndru Alin

Nr. 32 din 28.05.2O2L
Comuna Fr6ncegti, judelul V6lcea

ContrasemneazS,
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Anexa nr.l la HCL32128.05.2021

Hotararea privind instituirea taxei speciale de salubrizare in cazul prestatiilor efectuate
in beneficiul intregii comunitSli locale 9i aprobarea Regulamentului privind stabilirea gi

aplicarea taxei speciale de salubrizare

REGULAMENTUL DE STABILIRE SI APLICARE A TAXEI SPECIALE DE

SALUBRIZARE DE PE RAZA COMUNEI FRANCE9TI

I. DEFINITII
Att.1 tn cuprinsul prezentului regulament termenii 9i noliunile de mai jos au

urmHtoarele inlelesuri :

- Beneficiar persoan5 fizicd, ce locuiegte/deline in proprietate o cl5dire
rezidentialS, pe teritoriul comunei Frincegti;
- Imobil - clSdirea sau partea de clSdire pe care proprietarul, chiriagul sau

utilizatorul cu orice titlu o deline/folosegte;
- Operator - persoanS juridic6 ce are in concesiune serviciul de colectare 9i

transpott a degeurilor pe teritoriul comunei Fr6ncegti;
- Taxa speciali de salubrizare - tax5 instituit5 de Consiliul Local pentru
persoanele fizice sijuridice care beneficiaz5 de servicii de salubrizare;

II. REGLEMENTART LEGALE
Aft. 2 Conform prevederilor:

- art, 30 din Legea nr.27312006 privind finantele publice locale, cu modific5rile gi

complet5rile ulterioare, pentru functionarea unor servicii publice locale, consiliile

locale aprob5 taxe speciale. Taxele speciale se fac venit la bugetul local gi se

incaseaz5 numai de la persoanele care beneficiaz5 de serviciile publice locale pentru

care s-au instituit taxele respective;
- art. 484 din Legea nr. 227120t5 privind Codul fiscal, cu modific5rile gi

completErile ulterioare, pentru funclionarea unor servicii publice locale create in

interesul persoanelor fizice gijuridice, consiliile locale pot adopta taxe speciale;

- aft. 6 alin. (1) lit. k), art, 26 alin, (1), (3), (5) din Legea nr. 101/2006 privind

serviciul de salubrizare a localitStilor, pentru asigurarea finant5rii serviciului de

salubrizare.

Til. BENEFICIARII SERVICTULUT PUBLIC DE SALUBRIZARE
PENTRU CARE SE INSTITUIE TAXA SPECIALA DE SALUBRIZARE

Aft. 3 Taxa special5 de salubrizare este datoratS gi se plStegte de c5tre utilizatorii
casnici care locuiesc intr-un imobil gi au calitatea de proprietar sau chiriag al

imobilului/apartamentului, proprietate a unei persoane fizice sau juridice,

IV. PROCEDURA DE IDENTIFICARE A PLATITORILOR DE TAXA
SPECIALA DE SALUBRIZARE

Art. 4
(1) in vederea calculSrii taxei speciale de salubrizare, beneficiarii serviciului au

obligatia depunerii Declaratiei de impunere in vederea stabilirii taxei speciale
de salubrizare pentru persoane fizice-model Anexa A1.1.



(2) La declaratie, proprietarul va anexa urm5toarele documente:- copie dup6 actul de identitate al proprietarului/titularului contractului de
inchiriere/comodat;

copie dup5 actul de proprietate, contractul de inchiriere avizat de organul fiscal
teritorial, in cazul chiriasilor/copie dup5 contractul de comodat Tntocmit conform legii,
prin care se dovedegte calitatea de utilizator al imobilului;
- orice document considerat relevant in vederea stabilirii taxei speciale de salubrizare.

(3) ln cazul beneficiarilor care nu depun declaralia de impunere prev5zut5 in
prezentul regulament, suma datorat5 ca tax5 specialS de salubrizare va fi stabilit5 dinoficiu de c6tre Compartimentul impozite si taxe, pe 

-baza componenlei familiale
inregistrat5 la compartimentul Registrul agricol pentru fiecare imobil. In acest, caz
decizia de impunere va fi transmis5 beneficiSrilor prin po9t5, cu confirmare de primire.

V. PROCEDURA DE STABILIRE SI IMPUNERE A TAXEI SPECIATE DE
SALUBRIZARE

Aft. 5
(1) Cuantumul taxei speciale de salubrizare, in cazul persoanelor fizice, va fi:

' 15 lei/persoanE/lun5, (1'5rE TVA) respectiv 15 lei/persoand/lun5, inmullit cu

numSrul de persoane care domiciliazS, folosesc imobilul, conform declaraliilor de
impunere depuse;

.200 lei/persoana juridica/mc/ luna ( f5rd TVA ).
Declaralia se depune de c5tre proprietar/chiriag pentru fiecare unitate locativ5. Taxa

specialS de salubriz.a.le se stabilegte in sarcina proprietarului, in situalia in care acesta
este utilizatorul imobilului sau in sarcina titularului contractului de inchiriere/comodat, in
cazul in care utilizatorul este alt5 persoan5 dec6t proprietarul.

tn cazul imobilelor proprietatea statului sau a unitSlii administrativ-teritoriale
obligatia de a declara gi de a pl5ti taxa stabilitS, revine chiriagului imobilutui - persoan5
fizicH.

Taxa specialS se calculeaz5 pentru fiecare persoan5 care locuiegte intr-un imobil.
Titular si plStitor al taxei speciale este proprietarul imobilului sa, ihiriugul, in cazul
imobilelor inchiriate. Num5rul persoanelor pentru care se calculeaz5 taxa speciald este
cel cuprins in Declaralia de impunere depus5 de proprietar/utilizator, ,.rf..tiv num5rul
de persoane stabilit din oficiu,pentru utilizatorii casnici care nu au depus declaraliile de
impunere.

Stabilirea taxei speciale pe fiecare contribuabil se face de c5tre compartimentul
impozite si taxe, prin emiterea unei decizii de impunere, conform anexei AL,2:a. pe baza Declaratiei de impunere privind taxa specialS de salubrizare pentru

persoane fiziceljuridice, depus5 de proprietar la Prim5ria comunei Francesti -
Compartiment impozite gi taxe ;

b, din oficiu, de c5tre compaftimentul impozite si taxe, pentru beneficiarii care nu
depun declaratia.



(2) pe baza declaraliilor depuse de proprietari/chiriagi Compartimen{iimPozite 5i

taxe opereazS in evidenla pe plStitor, taxa special5 de salubrizareipe numele

titularului dreptului de proprietate/titularului contractului de inchiriere.

c. (3) Veridicitatea datelor inscrise in declaralii se va face de c5tre compartimentul

impozite si taxe, in baza procedurilor de verificare de la nivelul compaftimentului.

VI. MODIFICAREA 9I SISTAREA TAXEI DE SALUBRIZARE DATORATA

Aft. 6
(1) in cazul in care intervin modific5ri in datele prev5zute in decizia de impunere

inilialfi, respectiv in declaralia de impunere depusS, cel in drept, va depune o declaralie

rectificativa in termen de 30 de zile de la data apariliei modific5rilor respective, urm6nd

ca modificarea taxei speciale de salubrizare sH se efectueze incep6nd cu data de int6i a

lunii urmitoare depunerii declaraliei rectificative. La declaralie se vor anexa orice

documente justificative, care atest5 situalia respectiv5'

(2) tn caz de deces al titularului dreptului de proprietate asupra imobilului,

obligalia de depunere a declaraliei de impunere 9i de plata a taxei revine

mogtenitorului/ mo5tenitorilor de drept.- 
tn cazul in care in imobil nu locuiegte nicio persoan5, proprietarul va depune

declaralie, caz in care taxa de salubrizare je va sista incepdnd cu data de int6i a lunii

urmdtoare depunerii declaratiei.

VII. PLATA TA)(EI SPECTALE DE SALUBRIZARE

Art.7
(t) plata taxei de salubrizare se va face lunar, -p6n5- 

la. data de 25 a lunii

urm5toire celei pentru care se datoreazS, urm6nd ca incep6nd cu .ziua urm5toare

acesteia sH se caiculeze majorSri de int6rziere de !o/o la suma restant5 pentru fiecare

lun6 sau fracliune de lun|, cbnform prevederilor art. 183 din Legea nr.20712015 privind

Codul de proledur6 fiscali, cu modificirile gi complet5rile ulterioare. Plata taxei speciale

se poate face:
- in numerar, la casieria Primariei;

- prin virament bancar, prin Trezoreria B6beni, beneficiar Comuna Fr6ncegti, CUI

254LhOO in contu I : RO 78TREZ24 A5 L0t03 200 1 04X;

- prin mandat pogtal, beneficiar comuna Frincegti, CUI 2541100, in contul: RO

7 BTREZ}4AS 1 0 1 03 200 1 04X ;

(2) tn cazul modificfirii procentului de major5ri de int6r'ziere prin prevederi

legale, ie ua modifica procentul de major5ri prev6zut la alin. (1).

(3) Executarea silit6 a sumelor restante reprezentAnd .t?1a specialS de

salubrizare, se va face de c6tre compartimentul buget-finante; contabilitate; impozite si

taxe, conform reglement5rile legale tn vigoare aplicabile impozitelor 9i taxelor locale -

r_egea nr. 2OlpdL5 privind coout de protedur5 fiscal5, cu modific5rile gi complet5rile

ulterioare.



Att. g
(1) cetatenilor care lipsesc din localitate cel pulin 90 de zile consecutive dintr-un ancalendaristic ai probeazS acest fapt cu documente justificative de tip viz5 de flotant,contracte de muncS in striin5tate sau alte documente justificative, li se va recatculataxa de salubrizare datorat5.
(2) in cazuri de deces/instr5inare a imobilului, taxa de salubrizare va fi sistat5incepdnd cu data de int6i a lunii urm5toare. Sistarea pl6liilobligaliei de plat5 se face pebazd de cerere insolitd de documente justificative.

Aft.9
sumele colectate din- taxa speciala de salubrizare vor fi evidentiate distinct incontabilitate si vor putea fi folosite numai pentru achitarea facturile emise de operatorulde salubritate, precum gi pentru finjngarei 

- 
itl.ttri.tito;. curente, care asigur5intreti nerea gi fu ncliona rea lcestoi servici i.

VIII. DISPOZITII FINALE

Aft. 10
(1) compartimentul impozite si taxe va intocmi gi va p5stra intr-un dosar deschis

pentru fiecare contribuabil toate documentele justificative care au stat ta baza
identificSrii, stabilirii, luErii in eviden!5, modific5rii, sistdrii taxei speciale de salubrizare.
Documentele sunt necesare pentru:

- justificarea modului de stabilire a taxei;
- in solulionarea contestaliilor;

- in cadrul procedurii de executare silitd.
(2) Taxa speciala de salubrizare va fi actualizatd anual prin Hot5r6re a consiliului

Local, conform prevederilor legale.

(3) Prezentul regulament se modific5 in funclie de actele normative care se
adopt5 ulterior 9i care au incidenl5 asupra acestuia.

Pregedin de gedintS, Contrasemneazi,Boncea A ru Alin Secretar

Nr. 32 din 28.O5.2O2L
Comuna Fr6ncegti, judelul V6lcea


